observados os respectivos limites.

§ 3º É fixada em R$ 11,40 (onze reais e quarenta centavos) a contribuição mínima devida pelos empregadores, independentemente do capital social, ficando, do mesmo modo, estabelecido o capital equivalente a R$ 15.206.640,00 (quinze milhões, duzentos e seis mil, seiscentos e quarenta reais) para efeito do cálculo da contribuição máxima, respeitada a tabela constante do inciso III.

§ 4º A contribuição sindical devida pelo empregador rural não poderá ser superior ao Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural apurado no ano anterior.